
муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Мяксинская  школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 10.02.2023 г.                                                                                № 7-2 

с. Мякса 

 

О введении и реализации обновленных ФГОС начального общего и 

основного общего образования 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 сентября 

2022 года №371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации»» и статью 1 Федерального закона «»Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации» приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 года №286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 года №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»,письмма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 16.01.20234 года №03-68 

«О введение федеральных основных общеобразовательных программ», приказа 

Управления образования Череповецкого муниципального района от 09.02.2023 

№90, в целях нормативного, правового и организационного сопровождения 

введения обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта начального  общего и среднего общего образования (далее – 

обновленный ФГОС НОО и ФГОС ООО)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить реализацию обновленного ФГОС НОО в 1-4 классах МОУ 

«Мяксинская школа» в штатном режиме с 01.09.2023 года. 

1.1  Заместителю директора по УВР Поповой Г.Н..: 

 Изучить федеральную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования, утвержденную приказом Министерством 

просвещения Российской Федерации от 16.01.2022 года №992 «Об 

утверждении федеральной  образовательной программы начального 

общего образования»(далее –ФООП НОО), федеральные рабочие 

программы по учебным предметам «Русский язык», «Литературное 

чтение» и «Окружающий мир», а также иные методические материалы, 

размещенные на портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/). 

 Привести основные общеобразовательные программы начального общего 

образования в соответствие с федеральной основной  

https://edsoo.ru/


общеобразовательной программой начального общего образования в срок 

до 01.09.2023. 

1.2  Учителям-предметникам: 

 Привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-

конструктора рабочих программ на портале «Единое содержание общего 

образования» (https://edsoo.ru/). 

1.3  Марченковой Елене Владимировне определить список учебников, 

учебных пособий, используемых общеобразовательной организацией для 

обеспечения реализации обновленного ФГОС НОО 1-х – 4-х классов в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников, утвержденным 

приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 №858 «Об утверждении Федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» 

1.4  Осуществлять систематический контроль за реализацией обновленного 

ФГОС НОО и своевременное информирование родительской 

общественности о ходе реализации обновленного ФГОС НОО, 

размещение актуальной информации на официальном сайте 

общеобразовательной организации. 

2. Обеспечить реализацию обновленного ФГОС ООО в 5-6 классах МОУ 

«Мяксинская школа» в штатном режиме с 01.09.2023 года. 

2.1  Заместителю директора по УВР Поповой Г.Н..: 

 Провести в срок до 30.03 2023 года родительские собрания по вопросу 

введения и реализации обновленного ФГОС ООО в 5 – 8 классах с 

01.09.2023 года. 

 Организовать в срок до 30.03.2023 года получение согласий от родителей 

(законных представителей) обучающихся о переходе с 01.09.2023 года на 

обучение в 7 - 8 классах по обновленному ФГОС ООО. 

 Изучить федеральную основную общеобразовательную программу 

основного общего образования, утвержденную приказом Министерством 

просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 года №993 «Об 

утверждении федеральной  образовательной программы основного общего 

образования»(далее –ФООП ООО), федеральные рабочие программы по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Основы безопасности 

жизнедеятельности», а также иные методические материалы, 

размещенные на портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/). 

 Привести основные общеобразовательные программы основного общего 

образования в соответствие с федеральной основной  

общеобразовательной программой основного общего образования в срок 

до 01.09.2023. 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


2.2  Учителям-предметникам: 

 Привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-

конструктора рабочих программ на портале «Единое содержание общего 

образования» (https://edsoo.ru/). 

2.3  Марченковой Елене Владимировне определить список учебников, 

учебных пособий, используемых общеобразовательной организацией для 

обеспечения реализации обновленного ФГОС ООО 5-х – 8х классов в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников, утвержденным 

приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 №858 «Об утверждении Федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» 

2.4  Осуществлять систематический контроль за реализацией обновленного 

ФГОС ООО и своевременное информирование родительской 

общественности о ходе реализации обновленного ФГОС ООО, 

размещение актуальной информации на официальном сайте 

общеобразовательной организации. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

        Директор                                                                О.Д. Чистякова 
 

 

https://edsoo.ru/

